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Abstrakt

Vydavatelství Economia disponuje konzistentním portfoliem tištěných médií s důrazem

na kvalitní obsah, od deníku (Hospodářské noviny), přes názorové týdeníky (Ekonom a

Respekt) až po odborné tituly (Marketing & Media apod.). Zároveň provozuje

relevantní online platformy k jednotlivým titulům, u nichž se více či méně úspěšně snaží

o transformaci do modernějších formátů, využívajících všech nástrojů moderního webu

– tedy intuitivní struktury, interaktivity, propojení se sociálními sítěmi, využití audio a

video obsahu, tablety a mobilní aplikace a zároveň hledá pro tyto projekty nové

obchodní modely.

Ve své práci uvádím čtenáře do kontextu historie vydavatelství, zaměřuji se na analýzu

klíčových titulů v minulosti i současnosti, v hlavní části se věnuji aktuálním změnám a

trendům v rámci online projektů, zejména nové podobě online deníku iHNed.cz,

mobilní a iPAD aplikaci iHNed.cz, webovým stránkám Respekt.cz, iPAD aplikaci

Respektu, ale také čistě online akvizicím Volný.cz a Vybermiauto.cz a v závěru

nastiňuji možnou blízkou budoucnost.

Abstract

Economia publishing house has a consistent portfolio of print media with an emphasis

on quality content from the daily newspaper (Hospodářské noviny), through opinion

weeklies (Econom and Respect) to B2B titles (Marketing & Media etc.). At the same

time operates the relevant online platforms, which are more or less successfully trying

to transform into a more modern formats, using all the tools of modern web - the

intuitive structure, interactivity, links to social networks, the use of audio and video

content, tablet and mobile applications and looking for these projects new business

models.

In my work, I introduce readers to the context of the history of publishing, focus on the

analysis of key titles in the past and present, in the main part describes the recent

changes and trends in online projects, especially new form of online daily iHNed.cz,

mobile and iPad applications iHNed.cz, websites Respekt.cz , iPAD application

Respekt, but also acquisitions Volny.cz and Vybermiauto.cz and in the end outline

possible the near future.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si vybral proto, že v současné době se zásadně

mění klasický model médií tak, jak fungoval prakticky po celé 20. století a nikdo neví,

jaký bude jeho budoucí vývoj, důsledky na tvorbu obsahu, reklamu a jejich financování,

na konzumaci informací celou společností a tím pádem i na kulturu a politické systémy,

které jsou s fungováním médií spojeny čím dál více, ať již jde o jejich podporu či

kritiku.

Jisté je, že svobodná média přispěla a přispívají k rozvoji demokratických

systémů bez ohledu na jejich různé funkční i obchodní modely v různých státech. A

také je jasné, že i bez současné ekonomické krize velmi rychle upadá stávající klasický

obchodní model, tedy kombinace financování z prodeje koncovému zákazníkovi a z

prodeje inzerce jejím zadavatelům.
1

Sledovanost televize a čtenost tisku upadá oproti nárůstu návštěvnosti online

médií, která ale dosud nepřevzala obchodní model klasických médií kombinace prodeje

obsahu a inzerce a mají tedy problém, jak kvalitní obsah financovat. Zajímavé přitom je,

že poslechovost rádií zůstává stabilní, což je pravděpodobně dáno možností nastavit

konkrétní rádio konkrétní cílové skupině na míru a také reprodukcí hudby.
2

Tradičním mediálním domům a vydavatelstvím nicméně nezbývá nic jiného, než se

stávající situaci přizpůsobovat, vyhledávat a vytvářet nové cesty distribuce a konzumace

informací. A to je při zachování stávající úrovně obsahu těžký úkol, se kterým se

potýkají prakticky všechna mediální odvětví.

Zásadní změna přišla na přelomu tisíciletí v obchodním modelu u populární

hudby. Výrobce počítačů společnost Apple přišla na trh s revolučním MP3 přehrávačem

iPOD, což v té době samo o sobě nebylo nic převratného, nicméně byl tak jednoduchý,

designově atraktivní a především spojený v jednom ekosystému s databází hudby

iTunes, že způsobil revoluci v prodeji hudby. Obchodní model byl od vzniku možnosti

reprodukovat hudbu postaven tak, že interpret vydělával na smlouvě s nahrávací

společností a prodeji nosičů, nejprve gramofonových desek a později kompaktních

1
Deníky v pololetí: Prodávají o 100 tisíc méně než vloni. Mediaguru.cz (online) 2012. [cit. 2014-01-20].

Dostupný z WWW <http://www.mediaguru.cz/2012/08/deniky-v-pololeti-prodavaji-o-100-tisic-mene-

nez-vloni/>.
2
Poslechovost rádií stabilní, na čele je Impuls. Mediaguru.cz (online) 2012. [cit. 2014-01-20]. Dostupný

z WWW <http://www.mediaguru.cz/2012/02/poslechovost-radii-stabilni/#.U2n3mijtJws>.
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disků.
3
Živé vystupování pak bylo důležité pro propagaci prodeje nosičů. S příchodem

služeb jako Napster, iTunes, YouTube, Spotify, Deezer nebo Google Play a obecně

sdílení hudby a jejího stahování z internetu se tento model obrátil naruby, tedy interpreti

vydělávají na koncertních šňůrách, jejich honoráře výrazně vzrostly, ceny vstupenek

také, protože zážitek z živého koncertu nelze zkopírovat. Vydávání hudebních alb pak

podporuje prodej vstupenek na živé koncerty. Kromě jiného se také výrazným

způsobem zpřístupnily možnosti vytvořit hudební nahrávku v profesionální kvalitě

prakticky komukoliv, protože k tomu již není potřeba drahé nahrávací studio, ale stačí

nástroje a počítač s dobrou zvukovou kartou a odpovídajícím softwarem. To

odstartovalo obrovský nárůst hudebních nahrávek, z nichž ale jenom pár, které se objeví

v pravou chvíli na správném místě, má šanci na globální úspěch. Nicméně k tomu již

vlastně není potřeba mašinérie nahrávací společnosti, stačí online nástroje a sociální sítě

jako jsou YouTube, Facebook nebo Twitter.

Něco podobného se nyní děje i ve filmovém průmyslu, kde se poslední desetiletí

natáčejí buď nízkorozpočtové filmy nebo megafilmy. Hollywoodští producenti, kteří

jsou velmi často angažováni i v distribuci filmu či přímo sítích kin, si stěžují a lobují za

prosazení represivních zákonů namířených proti technologiím, které umožňují šířit

obsah po internetu, ať již legálně či nelegálně. Nicméně pro svobodu tvorby se mohou

nakonec ukázat možnosti internetu a například financování pomocí tzv. crowdfundingu
4

jako východisko pro tvorbu obsahu nezávislého na velkých společnostech.

Hudba i film jsou součástí kultury i médií, takže ta změna se už děje a způsob, jakým

probíhá u těchto odvětví, nám může leccos napovědět o tom, jak bude probíhat

v médiích jakožto platformách pro přenos informací.

Economia je příkladem vydavatelství, které to již částečně pochopilo a na

některých projektech začalo nový přístup uplatňovat. A tato práce má ambici ukázat, jak

se k tomu dopracovalo, s jakými úskalími se potýkalo, jak si nyní stojí a co ho ještě

čeká.

Práce si klade za cíl detailně zmapovat současné online aktivity vydavatelství

Economia a to jak v kontextu historického vývoje vydavatelství, tak i estetického,

funkčního a obchodního hlediska. Zároveň je porovnává s aktivitami ostatních velkých

domácích vydavatelských domů.

3
KAHNEY, L. (2009). Jak myslí Steve Jobs. Vyd. 1. Brno: Computer Press. ISBN 978-80-251-2794-0, s.

25.
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Metodický přístup kombinuje studii projektů vydavatelství Economia od

devadesátých let do současnosti a srovnávací analýzu s konkurenčními projekty,

vycházející z primárních a sekundárních pramenů.

Hypotéza, ze které vycházím při tvorbě této práce, je následující: Vydavatelství

Economia je dnes nejinovativnějším velkým vydavatelským domem v České republice a

tím, že s novými trendy přichází obvykle na trh jako první, je zároveň v domácím

prostředí i ovlivňuje a ostatní vydavatelské domy je postupně také adaptují. Vychází to

z podstaty jeho pozice seriózního a vyváženého informačního zdroje a specifické cílové

skupiny, která obsahuje z velké části střední a vyšší management, střední a velké

podnikatele a politiky. Neméně podstatným vlivem může být i majoritní vlastnictví

českého miliardáře Zdeňka Bakaly, který je ochoten do nových cest a projektů

investovat bez vidiny rychlého zhodnocení vložených prostředků.

Téma vydavatelství Economia je poměrně mladé a sahá teprve k počátkům


[…]


odborného obsahu a to tak, že propojí tisk, online aktivity, newslettery a jím pořádané

konference. V dopise svým klientům uvedlo, že v novém konceptu počítá se sedmi

odbornými časopisy a také, že konkrétní segmenty mají být konzumentům nabízeny

jako komplexní produkt, zahrnující tištěný titul, internetové řešení a oborovou

konferenci.

Nový koncept odborných obsahů má stát na několika pilířích: Portfolio

odborných časopisů se zúží na sedm (Marketing & Media, Právní rádce, Business

Spotlight, Moderní řízení, Moderní obec, Logistika a Odpady), které Economia bude

dále rozvíjet v rámci integrovaného newsroomu, magazíny edice Economia Pro Byznys,

které budou vycházet jednou měsíčně jako příloha Hospodářských novin.

Celkem skončilo 12 titulů, šest titulů bylo ukončeno již v průběhu roku 2013, další čtyři

na začátku roku 2014 (Bankovnictví, FP – Finanční poradce, Finanční management a

magazín HR management) a dva časopisy byly prodány společnosti Business Media CZ

(Technik a Stavitel).
81

Vydavatelství Business Media CZ má přitom podle informací MediaGuru.cz

zájem i o další z odborných titulů Economie, zejména magazíny Logistika, Odpady,

Moderní obec a Moderní řízení. Economia ale jednání o prodeji odborných časopisů

uzavřela a s dalším prodejem nepočítá. Magazíny Technik a Stavitel zapadají do

portfolia odborných magazínů společnosti Business Media CZ. Je dlouholetým

vydavatelem Technického týdeníku a v segmentu stavebnictví magazínů Stavba a

Materiály pro stavbu.
82

Další změnou prošel v dubnu 2014 zpravodajský deník Aktuálně.cz. Nový

vzhled je pokračováním konceptu, do kterého už Aktuálně.cz převedlo rubriku Sport,

Názory, či lifestylovou sekci. Výhodou redesignu má být zejména jeho schopnost

automaticky detekovat zařízení, ze kterého uživatel přišel, a zobrazit mu podle toho

správnou verzi stránek: pro mobil, tablet nebo desktop, tedy takzvaný responzivní
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design. Nový design přináší další zjednodušení stránek a vypouští řadu poutacích a

obrazových prvků. Podstatným zjednodušením prošlo menu, které (kromě odkazu na

hlavní stránku) sestává z pouhých pěti položek: Zprávy, Insider (placený deník, který

redakce vydává), Názory, Magazín a Sport.
83

Příloha č. 15: Printscreen designu zpravodajského portálu Aktuálně.cz před

redesignem v dubnu 2014, Aktuálně.cz v březnu přepne na nový design a změní

redakční systém. Lupa.cz (online) 2014. [cit. 2014-04-30]. Dostupný z WWW

<http://www.lupa.cz/clanky/aktualne-cz-v-breznu-prepne-na-novy-design-a-zmeni-

redakcni-system/>.

83

Aktuálně.cz v březnu přepne na nový design a změní redakční systém. Lupa.cz (online) 2014. [cit. 2014-

04-30]. Dostupný z WWW <http://www.lupa.cz/clanky/aktualne-cz-v-breznu-prepne-na-novy-design-a-

zmeni-redakcni-system/>.

62

Příloha č. 16: Printscreen designu zpravodajského portálu Aktuálně.cz po

redesignu v dubnu 2014, Aktuálně.cz v březnu přepne na nový design a změní

redakční systém. Lupa.cz (online) 2014. [cit. 2014-04-30]. Dostupný z WWW

<http://www.lupa.cz/clanky/aktualne-cz-v-breznu-prepne-na-novy-design-a-zmeni-

redakcni-system/>.
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5.4. Budoucí směřování vydavatelství jako celku

Vydavatelství Economia není jediným domácím vydavatelským domem, který

inovuje, nicméně v oblasti nových médií je jedním z těch médií, které přicházejí s

inovativními řešeními jako první. Jeho dlouhodobě nejprestižnějším titulem je týdeník

Respekt, který je obvykle i prvním a často také jediným titulem z portfolia, který

technologického pokroku naplno využívá.

Zároveň je ale zřejmé, že inovace se rozhodně netýkají celého vydavatelství.

Jeho fungování je částečně zkostnatělé i přemýšlením devadesátých let, kdy úspěšně

fungovalo pouze na papíře. Kromě Respektu se inovace dotkly Hospodářských novin a

týdeníku Ekonom, ale byly zde provedeny velmi diskutabilně a na rozdíl od Respektu

neměly vliv na pokles prodeje, předplatitelů a inzerentů, tedy základních ekonomických

metrik v oblasti tištěných a elektronických médií.
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Summary

This dissertation have ambition to find out the Economia publishing house is the

most innovative publishing house in Czech Republic and trendsetter, coming with new

trends in digital media at the earliest. The method is comparative analysis with other

media. The dissertation starts with looking back to the history of Economy newspaper

as the Czechoslovak communist party economical medium from 1957, transformation to

independent list after political change in 1989, sale to international consortium

Eurexpasion, than Handelsblatt a Dow Jones and finally to Czech enterpreneur Zdeněk

Bakala. The later history of Economia publishing house, which started with newspaper

and continued with famous economic weekly and more than eighteen professional titles,

have been connected by entrance of Zdeněk Bakala with strong opinion weekly Respekt

owned by him. Zdeněk Bakala joined Respekt in early 2000 and helped with

investments to quality content and innovations. In 2013 Zdeněk Bakala entered to big

internet company Centrum.cz with many activities as daily Aktuálně.cz or famous email

client. The reason was to consolidate online activities of Economia publishing house.

The transformation is now running and the most innovative medium with modern

printed weekly, quality web site with lot of special content, mobile and tablet

applications, audio version and lot of other activities is still Respekt. Other titles

including online version of Economic daily iHNed.cz, Ekonom weekly and professional

titles have still lot of work to improve.
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