**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Gajdošík Dušan

**Název práce:** Současné online aktivity vydavatelství Economia

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Lysoněk Tomáš

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor se u techniky práce odchyluje od schválených tezí. Nejedná se o kvalitativní analýzu, ale spíše přehled historického vývoje online aktivit Economie. Práce neobsahuje slibovaná interview s vysvětlením, že je vydavatelství Economia odmítlo. Podle mého názoru se měl autor pokusit kontaktovat i osoby, které již nejsou zaměstnanci Economie, ale dříve ve vydavatelství působili a mají ~~přehled-přehled~~ o změnách, případně čerpat informace "off-record". Práce také na rozdíl od tezí necituje zahraniční odborná periodika.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Pomineme-li publikaci zabývající se dějinami českých médií, pocházejí nejnovější publikace z roku 2009 a navíc se vůbec nezabývají tématem, o kterém by měla být diplomová práce. Autor tak zcela pominul aktuální odborné publikace týkající se problematiky digitalizace obsahu médií a využívání nových komunikačních kanálů. Historii Hospodářských novin a Respektu pak zpracoval podle dvou závěrečných prací, které jsou však již několik let staré, a tak nereflktují vývoj cca od roku 2008 do současnosti. Ten je pak v diplomové práci zpracován mnohem méně důkladně. Namísto vlastní analýzy autor přebírá např. při hodnocení podoby Hospodářských novin v iPadové aplikaci stanovisko serveru pooh.cz, za nevhodné a zbytečné pak považují strany s printscreeny podoby webu Respektu z roku 1996, když se má práce věnovat současným online aktivitám Economie. U nich navíc až na krátkou zmínku v závěru zcela opomíjí server Aktuálně.cz, který je jednoznačně nejnavštěvovanějším webem vydavatelství Economia a jeho integrace do struktury vydavatelství je velmi zajímavým a důležitým procesem (pozn.: vynechání dění týkajícího se Aktuálně.cz je plně v souladu s tezemi, v nich však nemohl být tento server zmíněn, protože v době schválení tezí nepatřil Economii; přesto by bylo vhodné tuto problematiku v práci řešit).

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 3
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 2
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtěk)

U práce není příliš jasné, k jakým závěrům vlastně autor dospěl. V kapitolách 5.1 a 5.3 popisuje autor nejnovější dění ve vydavatelství Economia, což však mělo být podle mého názoru jedním z pilířů práce. V kapitole 5.4 pak autor zmiňuje diskutabilnost inovací v týdeníku Ekonom, kterou však nikde v práci nevysvětluje. Není vhodné zařazovat printscreeny jednotlivých webů přímo do textu práce, obrazové přílohy měl autor oddělit. Navíc nevysvětluje, proč zařadil zvolené ukázky a čím jsou pro tuto práci důležité (např. již zmíněný web Respektu z roku 1996).

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

O současných online aktivitách vydavatelství Economia tato diplomová práce příliš informací nepřináší. Spíše popisuje vývoj jednotlivých titulů tohoto vydavatelství, zcela pak opomíjí nejdůležitější součást online portfolia Economie, a to web Aktuálně.cz. Autor také v práci nevyužívá aktuální odbornou literaturu či studie. Délka práce navíc neodpovídá minimálnímu požadovanému rozsahu pro magisterskou diplomovou práci.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Kolik má v současnosti (duben 2014) čtenářů elektronické vydání týdeníku Respekt?
5.2 Jakou čtenost má časopis Ekonom a jakou časopis Euro?
5.3 Z jakých podkladů a informací vycházíte, když v názvu kapitoly 3.6 označujete Respekt za "kvalitní obsahové médium" <a href="#">a co tímto souslovím máte na mysli?</a>
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**